

CRONOGRAMA											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA_SJP - IMPERMEABILIZAÇÃO											
ITEM	DESCRIÇÃO	%	R\$ TOTAL	MÊS 01						RECEBIMENTO DEFINITIVO	
				SEMANA 1		SEMANA 2		SEMANA 3		%	R\$
				%	R\$	%	R\$	%	R\$		
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,52%	292,43	100,00%	292,43	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
2.0	IMPERMEABILIZAÇÃO DE COBERTURA	99,00%	56.038,85	40,00%	22.415,54	30,00%	16.811,66	30,00%	16.811,66	0,00%	-
3.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	0,49%	275,00	0,00%	-	0,00%	-	100,00%	275,00	0,00%	-
	TOTAL	0,49%	R\$ 56.606,28	40,12%	22.707,97	29,70%	16.811,66	30,19%	17.086,66	0,00%	-
			TOTAL:	R\$56.606,29							
CRONOGRAMA SUGESTIVO. A EMPRESA CONTRATADA PODE ALTERAR O CRONOGRAMA FECHANDO A SOMATÓRIA DOS DIAS + RECEBIMENTO DEFINITIVO EM 100%.											
PODE HAVER CENTAVOS DE DIFERENÇA COM A PLANILHA ORIGINAL, DEVIDO AO ARREDONDAMENTO DE CASAS DECIMAIS.											
MEDIÇÃO ÚNICA, SEM A NECESSIDADE DA RETENÇÃO DOS 10%.											

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SJP - IMPERMEABILIZAÇÃO					
COMPOSIÇÃO DO BDI - Benefício e Despesas Indiretas					
Item	Discriminação	Unid.	QDE	Val. Unitário	Total
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - PROPORCIONAL				R\$ 5.945,07
	(Rateio da Administração Central + Despesas Específicas + Taxa de Riscos)	%	5,13%	2.322,27	R\$ 2.322,27
1.1	Custo Financeiro	%	2,00%	905,70	R\$ 905,70
1.2	Seguridade - Cobertura de danos materiais e pessoais	%	1,00%	452,85	R\$ 452,85
1.4	Lucro Bruto da Empresa	%	5,00%	2.264,25	R\$ 2.264,25
2	IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS				R\$ 762,79
2	ISS (Imposto sobre serviços)	%	5,00%	762,79	R\$ 762,79
3	TRIBUTOS SOBRE O FATURAMENTO				R\$ 4.613,41
3.1	PIS (Programa de Integração Social)	vb	0,65%	367,94	R\$ 367,94
3.2	COFINS	vb	3,00%	1.698,19	R\$ 1.698,19
3.3	CPRB (Contribuição Patronal Sobre Receita Bruta)	vb	4,50%	2.547,28	R\$ 2.547,28
4	VALOR TOTAL ESTIMADO DAS DESPESAS INDIRETAS (BDI / LDI) = 1+2+3				R\$ 11.321,27
5	VALOR ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS COM MATERIAIS				R\$ 30.029,14
6	VALOR ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS COM MÃO DE OBRA				R\$ 15.255,87
7	VALOR TOTAL ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS = 5+6				R\$ 45.285,01
8	VALOR TOTAL ESTIMADO (RECEITA BRUTA) = 4+7			100%	R\$ 56.606,28
PERCENTUAL DO BDI / LDI CALCULADO					25,00%



ITEM	SINAPI CÓDIGO 11/2020	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇOS UNITÁRIOS			PREÇOS TOTAIS		TOTAL	BDI	TOTAL COM BDI
					MATERIAL	M. OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA			
										R\$	R\$	R\$
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 233,94	R\$ -	R\$ 233,94	R\$ 58,49	R\$ 292,43
1.1	CREA-PR	ART (ANOTAÇÃO RESPONSABILIDADE TÉCNICA)	UN.	1,00	233,94	0,00	233,94	233,94	0,00	233,94	58,49	292,43
2.0		IMPERMEABILIZAÇÃO DE COBERTURA						R\$ 29.575,20	R\$ 15.255,87	R\$ 44.831,07	R\$ 11.207,78	R\$ 56.038,85
2.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	501,23	0,02	1,56	1,58	10,02	781,92	791,94	197,99	989,93
2.2	90447*	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	45,00	0,00	5,52	5,52	0,00	248,40	248,40	62,10	310,50
2.3	90466*	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	45,00	1,44	9,58	11,02	64,80	431,10	495,90	123,98	619,88
2.4	97649	REMOÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO, TRANSLÚCIDA E METÁLICA . AF_12/2017	M2	105,34	0,56	2,91	3,47	58,99	306,54	365,53	91,38	456,91
2.5	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,98	39,88	5,05	44,93	78,96	10,00	88,96	22,24	111,20
2.6	94210*	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	24,16	36,40	5,61	42,01	879,42	135,54	1.014,96	253,74	1.268,70
2.7	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	79,20	60,09	3,62	63,71	4.759,13	286,70	5.045,83	1.261,46	6.307,29
2.8	REF 98546 + 11621	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	476,90	48,41	25,82	74,23	23.086,73	12.313,56	35.400,29	8.850,07	44.250,36
2.9	REF. ORSE - 265	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM - CONSIDERADO A SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS FIXAÇÕES DAS TELHAS (AMPLIAÇÃO DA EDIFICAÇÃO)	M2	147,83	4,31	5,02	9,33	637,15	742,11	1.379,26	344,82	1.724,08
3.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 220,00	R\$ -	R\$ 220,00	R\$ 55,00	R\$ 275,00
3.1	COTAÇÃO*	CAÇAMBA 5 M3 PARA REMOÇÃO DE ENTULHOS, INCLUSIVE CERTIFICADO DE DESCARTE CORRETO	UN	1,00	220,00	0,00	220,00	220,00	0,00	220,00	55,00	275,00
		* TRE-PR									TOTAL MATERIAL:	R\$ 30.029,14
		* HENRY VAZ DREON									TOTAL MÃO-DE-OBRA:	R\$ 15.255,87
		* ENGENHEIRO CIVIL - CREA PR - 119.503/D									TOTAL SEM BDI:	R\$ 45.285,01
						**BDI DA EMPRESA:	25%				TOTAL BDI:	R\$ 11.321,27
											TOTAL GERAL:	R\$ 56.606,28
* COLOCAR O NOME DA EMPRESA, DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E O NUMERO DO REGISTRO DO CREA/CAU COM A FORMAÇÃO ACADEMICA NAS CELULAS C22/C23/C24												
** BDI MÁXIMO 25% - CÉLULA H24												
* Média de 3 valores de orçamentos retirados do mercado												